
ROMANIA
J U D E Ţ U L .  B R A Ş O V

Strads Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313. Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro. Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 420 
Din data de 13.12.2018

privind atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren cu construcţii, 
”Str. Nicovalei tronson II”, înscris în CF nr. 105902 Făgăraş, nr. top. 105902, în suprafaţă de 1.689 mp, având 

categoria de folosinţă ”drum”,ca fiind de uz şi interes public local şi modificarea Inventarului Bunurilor ce
aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în şedinţă de îndată

Analizând referatul nr. 39355/07.12.2018 a Compartimentului evidenţă patrimoniu şi Expunerea de 
motive a Primarului Municipiului Făgăraş 39355/1/07.12.2018, prin care se propune atestarea apartenenţei Ia 
’omeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului teren cu construcţii, ”Str. Nicovalei tronson II”, înscris în 

CF nr. 105902 Făgăraş, nr. top. 105902, în suprafaţă de 1.689 mp, valoare mijloc fix 315.325,40 Iei având 
categoria de folosinţă ”drum”,ca fiind de uz şi interes public local şi identic cu cel de la poziţia 98 din Anexa 
nr.4 din HG nr. 972/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Braşov, precum şi al municipiilor, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Braşov, precum şi Referatul de completare al Biroului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Făgăraş, Dosar nr. 25072/23.11.2018 prin care se solicită completarea cu înscris în forma 
prevăzută de lege care să justifice apartenenţa la domeniul public

Reţinând avizele favorabile de la Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, Comisia pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, Comisia pentru administraţia 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 
minorităţilor, precum şi Comisia de turism, relaţii externe şi integrare europeană

Având în vedere prevederile art. 8 din OG nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, prin care se 
atestă apartenenţa la domeniul public al bunului, art. 24 alin. 1-3, art.28, alin.5-7, art. 41, alin.5 din Legea 
nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare cu completările şi modificările ulterioare, precum şi pct. 11, 
?za II din OUG nr. 31/2018 privind modificarea şi completarea legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare 

nr.7/1996 ale art.858-861, art. 863, lit.f, art. 881 şi următoarele din Cod civil, ale art. 36, alin.2, lit.c din Legea 
nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art. 45 alin (3) şi art. 115 alin (1), lit b) din Legea nr.215/2001 -privind administraţia publică 
locală republicată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se atestă apartenenţa la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului ”Strada Nicovalei tronson II”, 
înscris în CF nr. 105902 Făgăraş, situat în Făgăraş, în suprafaţă de 1.689 mp, ca fiind de uz şi de interes public 
local.

Art.2. Se aprobă modificarea inventarului centralizat al domeniului public al Municipiului Făgăraş cu 
bunul descris mai sus şi confirmat ca fiind identic cu cel de la poziţia nr. 98 din Anexa nr. 4 din HG nr. 
972/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Braşov, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Braşov

Art.3.Se aprobă completarea inventarului centralizat al domeniului public al Municipiului Făgăraş cu valoarea 
evaluată la data de 14.12.2018 a imobilului descris la art.l, respectiv cu suma de 315.325,40 lei.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Făgăraş, prin 
Compartiment evidenta patrimoniu.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETARUL MUNICIPIULUI

Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi pentru 
Consilieri în funcţie-19 
Consilieri prezenţi-15 
Prezenta hotărâre se comunică:

1 ex. Dosar şedinţă
1 ex. Colecţie
1 ex. Prefectură
1 ex. Primar
1 ex. Secretar
1 ex. Arhitect Şef
1 ex Comp. Evidenţă patrimoniu
1 ex Direcţia Buget-Finanţe
1 ex. Compartiment Relaţii cu publicul, arhiva
1 ex. Afişare

Cod: F-50



ROIN/IÂNIA -■ .
romAmia -JUDEŢUL BRAŞOV ';

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
r-Ut. jc l , . r-î» jpu t:>li< ii, Nr r* ; »00T>00. '»• -l: OO-1C, I :< : > Pi 1  :: 1 3 s ■•' - v ■ O r  40 :-v< :• 1  3 OP O

Web: www.pimari ,-fctn*-**"»-i-mn.l: • ,ocr tr i-jpnm -rin-f. *< ia-is.ro

Nr. 39355/2/07.12.2018

ADEVERINŢĂ

Prin prezenta adeverim că imobilul teren situat în Făgăraş, ”Str. Nicovalei tronson 
II”, înscris în CF nr. 105902 Făgăraş, nr. top. 105902, în suprafaţă de 1.689 mp, este 
identificat la poziţia nr. 98 din HG nr. 972/2002 privind inventarul bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Făgăraş.

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

NR. CRT. FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI 
PRENUMELE

DATA SEMNĂTURA
____________\

1. Arhitect Şef LILIANA BOER 07.12.2018
/ O  \

2. Consilier Comp. Evidenţă 
Patrimoniu

ELENA TĂNASE — -

http://www.pimari


ANEXA NR. 1.41 la regulament

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras
Localitate Fagaras,Str Libertăţii Nr. ll.Tel/fax 0268210602

ANCEI

DOSAR NR. 25072 /23-11-2018

Referat nr, /

La cererea 25072, data de înregistrare a cererii 23-11-2018 
Domnul/Doamnei MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Domiciliul/Adresa Loc. Fagaras, Str Republicii, Nr. 3,Jud. Braşov

Analizând cererea dumneavoastră în vederea recepţiei documentaţiei cadastrale a imobilul 
situat în unitatea administrativ - teritorială Fagaras pentru înscrierea în cartea funciară, este 
necesar ca, în maxim de 8 zile lucrătoare de la data comunicării:

Publicitate imobiliară_____________________________________________
A. Nota de completare
Vă rugăm să prezentaţi următoarele: /

- .A se depune in completare inscris in forma prevăzută de lege care sa justifice
apartenta la domeniul public

DANIELA

u

' l o r

y

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 1



^Â N r.P i
A U t  tl.V  S :\T40N .il .A T X (..VU.i uu- M 
/ i  ftt i r jT A T i iy o » ;u * * .A

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ
PENTRU INFORMARE

Carte Funciară Nr. 105902 Fagaras

! Nr. cerere j ” 15065
I Ziua 11
! Luna 1 07 {
| Anul 1 2018 !

llllllillli1!lli!lll:J MII L  I 

1 0 0 0 5 8 0 0 6 6 8 8

TEREN Intravilan

T.2>£:f o c J .
A. Partea I. Descrierea imobilului

Nr. CF vechi:3176 
Nr. topografic:3194/2/165/12

Adresa: Loc. Fagaras, Jud. Braşov
Nr.
Crt

Nr. cadastral 
Nr. topografic

Suprafaţa* (mp) Observaţii / Referinţe

Al 105902 1.689 Teren neimprejmuit;
Strada Nicovalei Tronson II.

B. Partea II. Proprietari şi acte

înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale Referinţe

680 / 02/06/1942
Hotarare nr. 4358/1932, din 01/01/1932 emis de Judecătoria mixtă Făgaras;

B l
Intabulare, drept de PROPRIETATEimproprietărire, dobândit prin Lege, 
cota actuala 1/1

Al / B.3

1) MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ, CIF:4384419
OBSERVAŢII: cerere nr.15065 din 11.07.2018 c.f.

C. Partea III. SARCINI ■
înscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate, 

drepturi reale de garanţie şi sarcini Referinţe

NU SUNT

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpl.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 105902 Comuna/Oraş/Municipiu: Fagaras
Anexa Nr. 1 La Partea I

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

105902 1.689 Strada Nicovalei Tronson II.

DETALII LINIARE IMOBIL

100471

__

___ 3 103765

1

io o |T " j
-2

n  f
— !_»

105902

I__ r

3 *

105509

HL

i — §- T05396-

Nr
Crt

Categorie
folosinţă

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii /J êfîiTinţe

1 drum DA 1.689 - - 3194/2/165/1
2

Ca rosab i 1, Argiu 7 o rte^erzl
! \ Vi--- \\

— r? ’— ----------
Lungime Segmente 
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obţinute din proiecţie în plan. \

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime segment 
<- (m)

1 2 13.46
2 3 10.963
3 4 123.325
4 5 11.521
5 6 146.851
6 1 11.471

/ «w or «O

Vi/-'
'/: -i ,j a _ X

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



** Lungimile segmentelor sunt determinate în planul de proiecţie Stereo 70 şi sunt rotunjite la 1 milimetru.
*** Distanţa dintre puncte este formată din segmente cumulate ce sunt mai mici decât valoarea 1 milimetru.

________________________________________Carte Funciară Nr. 105902 Comuna/Oraş/Municipiu: Fagaras

Certific că prezentul extras corespunde cu poziţiile in vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acest 
birou.
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a actelor juridice prin 
care se sting drepturile reale precum şi pentru dezbaterea succesiunilor, iar informaţiile prezentate sunt 
susceptibile de orice modificare, in condiţiile legii.

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea l . l


